[bookmark: _GoBack]भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग
राज्‍य सभा
अतारांकित प्रश्‍न संख्या: 2885   

बुधवार, 21 मार्च,  2018 को उत्तर दिए जाने के लिए
एफडीआई का अंतर्वाह

अता.प्र.सं. 2885. श्री के. के. रागेशः 
क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः
(क) 	विगत चार वित्तीय वर्षों में कुल एफडीआई के अंतर्वाह का वर-वार ब्यौरा क्या है; और 
(ख) 	इसमें से कितना निवेश दीर्घावधि‍ निवेश है?
उत्‍तर 
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सी.आर. चौधरी)

(क):	विगत चार  वित्तीय वर्षों में कुल विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) अंतर्वाह का   वर्ष-वार  ब्यौरा इस प्रकार है:

	क्रम सं.
	वित्तीय वर्ष
	कुल एफडीआई अंतर्वाह (मिलियन अमरीकी डॉलर में )

	1.
	2013-14
	36,046

	2.
	2014-15
	45,148

	3.
	2015-16
	55,559

	4.
	2016-17
	60,082




(ख) :	कुल एफडीआई अंतर्वाह के दीर्घावधि निवेश संबधी आंकड़ों का केंद्रीय रूप से रख-रखाव नहीं किया जाता है।
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